MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 5/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

Resultado das bancas de heteroidentificação do Edital 5/2024 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE ESTUDANTES OU EGRESSOS DO ENSINO
MÉDIO PARA FREQUENTAREM CURSO DE FORMAÇÃO ESTUDANTIL, COM FOCO NA INCLUSÃO
SOCIAL, COM O OBJETIVO DE PREPARAR PARA OS EXAMES DE INGRESSO NO ENSINO SUPERIOR,
PARCERIA ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB) E O MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ):

“CURSO PREPARATÓRIO PARA O ENEM - AVANÇAR E VENCER COM CIDADANIA”

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
N.º 835, de 31 de julho de 2023, publicada no DOU de 02 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público o Resultado das Bancas de Heteroidentificação relativa ao Edital 5/2024, referente ao Processo
Seletivo Simplificado de estudantes do Ensino Médio, conforme disposto a seguir

1. DAS BANCAS

1.1. Foram convocados para realização das bancas de heteroidentificação os dez primeiros contemplados no sorteio.

1.2 Os pareceres técnicos individuais da verificação complementar à autodeclaração por procedimento de
heteroidentificação foram enviados aos candidatos por e-mail.

2. DO RESULTADO

1.1. O Resultado Final das bancas de heteroidentificação relativas aos candidatos de Escola Pública, pretos, pardos e
indígena (PPI), referente ao Campus Gama segue abaixo:

Nome Civil / Nome SocialNome Civil / Nome Social Tipo de VagaTipo de Vaga ResultadoResultado

joselia de jesus silva
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Maria Gabriela Corrêa Maia
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Ana Luiza Pereira da Silva
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Edylaynne Ferreira Araujo
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Indeferido

Yoana Isabelle de Medeiros Mota
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Ellen Beatriz Araujo Nascimento
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Indeferido

Rebeca Adassa Soares Santos
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Sara da Vitória Meireles
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Indeferido

Emilly Sabrina dos Santos Oliveira
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Anna Júlia Nunes Porto
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Indeferido

1.2. 1.1. O Resultado Final das bancas de heteroidentificação relativas aos candidatos de Escola Pública, pretos, pardos e
indígena (PPI), referente ao Campus Samambaia segue abaixo:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Nome Civil / Nome SocialNome Civil / Nome Social Tipo de VagaTipo de Vaga ResultadoResultado

Cleonice Frascisca Dos Santos
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Indeferido

Ítalo Matheus Maximiliano Oliveira
Bezerra da Silva

Escola Pública, pretos, pardos e
indígena (PPI): 8 vagas

Deferido

Ana Júlia Matos Ramos
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Maria Valclecia Henrique do
Nascimento

Escola Pública, pretos, pardos e
indígena (PPI): 8 vagas

Deferido

Raillane Mesquita Claros
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

Caroline modesto dos Santos
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Indeferido

Kelsy Cielo Yerardin Gaviria
Tandioy

Escola Pública, pretos, pardos e
indígena (PPI): 8 vagas

Deferido

Maria Yasmim Alves Oliveira
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Indeferido

Gabriel Angelim Bastos
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

André Pereira da Silva
Escola Pública, pretos, pardos e

indígena (PPI): 8 vagas
Deferido

(Documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR(A) - CD2 - PREXPRO-REITOR(A) - CD2 - PREX, em 27/05/2024 14:27:15.

Este documento foi emiFdo pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua autenFcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

543147
63795851cd

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: